



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL**

EXERCÍCIO  
2025

PERÍODO  
3º TRIMESTRE (FECHADO)

EMISSION  
29/10/2025

PAGINA  
1

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA                                                      |                       |                       |                       |                       |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                       | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS   | SALDO                 |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                                    | <b>149.060.812,00</b> | <b>149.060.812,00</b> | <b>138.850.671,01</b> | <b>-10.210.140,99</b> |
| <b>Receita Tributária</b>                                    | <b>22.591.293,00</b>  | <b>22.591.293,00</b>  | <b>17.883.890,23</b>  | <b>-4.707.402,77</b>  |
| Impostos                                                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Taxas                                                        | 22.591.293,00         | 22.591.293,00         | 17.883.890,23         | -4.707.402,77         |
| Contribuições de Melhoria                                    | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Receita de Contribuições</b>                              | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Contribuições Sociais                                        | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico            | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.  | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Receita Patrimonial</b>                                   | <b>8.810.032,00</b>   | <b>8.810.032,00</b>   | <b>5.290.484,12</b>   | <b>-3.519.547,88</b>  |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado               | 690.646,00            | 690.646,00            | 139.131,99            | -551.514,01           |
| Valores Mobiliários                                          | 8.119.386,00          | 8.119.386,00          | 5.151.352,13          | -2.968.033,87         |
| Delegação de Serviços Públicos                               | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Exploração de Recursos Naturais                              | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Exploração do Patrimônio Intangível                          | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Cessão de Direitos                                           | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Demais Receitas Patrimoniais                                 | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Receita Agropecuária</b>                                  | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Receita Industrial</b>                                    | <b>114.198.993,00</b> | <b>114.198.993,00</b> | <b>111.768.817,65</b> | <b>-2.430.175,35</b>  |
| <b>Receita de Serviços</b>                                   | <b>3.135.401,00</b>   | <b>3.135.401,00</b>   | <b>3.749.762,69</b>   | <b>614.361,69</b>     |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                 | 3.135.401,00          | 3.135.401,00          | 3.749.762,69          | 614.361,69            |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Serviços e Atividades Financeiras                            | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Outros Serviços                                              | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Transferências Correntes</b>                              | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Outras Receitas Correntes</b>                             | <b>325.093,00</b>     | <b>325.093,00</b>     | <b>157.716,32</b>     | <b>-167.376,68</b>    |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos                  | 325.093,00            | 325.093,00            | 157.716,32            | -167.376,68           |
| Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público  | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital               | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Demais Receitas Correntes                                    | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                   | -                     | -                     | <b>384.705,00</b>     | <b>384.705,00</b>     |
| <b>Operações de Crédito</b>                                  | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Operações de Crédito Internas                                | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Operações de Crédito Externas                                | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Alienação de Bens</b>                                     | -                     | -                     | <b>384.705,00</b>     | <b>384.705,00</b>     |
| Alienação de Bens Móveis                                     | -                     | -                     | 384.705,00            | 384.705,00            |
| Alienação de Bens Imóveis                                    | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Alienação de Bens Intangíveis                                | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Amortizações de Empréstimos</b>                           | -                     | -                     | -                     | -                     |
| <b>Transferências de Capital</b>                             | -                     | -                     | -                     | -                     |



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO  
2025

PERÍODO  
3º TRIMESTRE (FECHADO)

EMISSION  
29/10/2025

PAGINA  
2

VALORES EM UNIDADES DE REAL

| RECEITA                                              |                       |                       |                         |                         |
|------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                               | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS     | SALDO                   |
| <b>Outras Receitas de Capital</b>                    | -                     | -                     | -                       | -                       |
| Integralização do Capital Social                     | -                     | -                     | -                       | -                       |
| Resultado do Banco Central do Brasil                 | -                     | -                     | -                       | -                       |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional | -                     | -                     | -                       | -                       |
| Resgate de Títulos do Tesouro Nacional               | -                     | -                     | -                       | -                       |
| Demais Receitas de Capital                           | -                     | -                     | -                       | -                       |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS</b>                         | <b>149.060.812,00</b> | <b>149.060.812,00</b> | <b>139.235.376,01</b>   | <b>-9.825.435,99</b>    |
| <b>REFINANCIAMENTO</b>                               | -                     | -                     | -                       | -                       |
| <b>Operações de Crédito Internas</b>                 | -                     | -                     | -                       | -                       |
| <b>Mobiliária</b>                                    | -                     | -                     | -                       | -                       |
| <b>Contratual</b>                                    | -                     | -                     | -                       | -                       |
| <b>Operações de Crédito Externas</b>                 | -                     | -                     | -                       | -                       |
| <b>Mobiliária</b>                                    | -                     | -                     | -                       | -                       |
| <b>Contratual</b>                                    | -                     | -                     | -                       | -                       |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>                  | <b>149.060.812,00</b> | <b>149.060.812,00</b> | <b>139.235.376,01</b>   | <b>-9.825.435,99</b>    |
| <b>DÉFICIT</b>                                       |                       |                       | <b>1.114.526.302,16</b> | <b>1.114.526.302,16</b> |
| <b>TOTAL</b>                                         | <b>149.060.812,00</b> | <b>149.060.812,00</b> | <b>1.253.761.678,17</b> | <b>1.104.700.866,17</b> |
| <b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS</b>                   | -                     | <b>154.498.771,00</b> | -                       | <b>-154.498.771,00</b>  |
| Superávit Financeiro                                 | -                     | 36.646.275,00         | -                       | -                       |
| Excesso de Arrecadação                               | -                     | -                     | -                       | -                       |
| Créditos Cancelados                                  | -                     | 117.852.496,00        | -                       | -                       |

| DESPESA                                        |                         |                         |                         |                       |                       |                      |
|------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                         | DOTAÇÃO INICIAL         | DOTAÇÃO ATUALIZADA      | DESPESAS EMPENHADAS     | DESPESAS LIQUIDADAS   | DESPESAS PAGAS        | SALDO DA DOTAÇÃO     |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                      | <b>1.122.419.337,00</b> | <b>1.296.918.108,00</b> | <b>1.253.664.765,00</b> | <b>891.833.673,29</b> | <b>796.014.751,08</b> | <b>43.253.343,00</b> |
| <b>Pessoal e Encargos Sociais</b>              | <b>810.761.592,00</b>   | <b>923.687.835,00</b>   | <b>921.850.488,00</b>   | <b>662.072.529,09</b> | <b>592.291.080,65</b> | <b>1.837.347,00</b>  |
| <b>Juros e Encargos da Dívida</b>              | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| <b>Outras Despesas Correntes</b>               | <b>311.657.745,00</b>   | <b>373.230.273,00</b>   | <b>331.814.277,00</b>   | <b>229.761.144,20</b> | <b>203.723.670,43</b> | <b>41.415.996,00</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                     | <b>32.895.309,00</b>    | <b>12.895.309,00</b>    | <b>96.913,17</b>        | <b>29.733,17</b>      | <b>29.733,17</b>      | <b>12.798.395,83</b> |
| <b>Investimentos</b>                           | <b>32.895.309,00</b>    | <b>12.895.309,00</b>    | <b>96.913,17</b>        | <b>29.733,17</b>      | <b>29.733,17</b>      | <b>12.798.395,83</b> |
| <b>Inversões Financeiras</b>                   | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| <b>Amortização da Dívida</b>                   | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                 | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>                   | <b>1.155.314.646,00</b> | <b>1.309.813.417,00</b> | <b>1.253.761.678,17</b> | <b>891.863.406,46</b> | <b>796.044.484,25</b> | <b>56.051.738,83</b> |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b> | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| <b>Amortização da Dívida Interna</b>           | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| Dívida Mobiliária                              | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| Outras Dívidas                                 | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| <b>Amortização da Dívida Externa</b>           | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| Dívida Mobiliária                              | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| Outras Dívidas                                 | -                       | -                       | -                       | -                     | -                     | -                    |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>            | <b>1.155.314.646,00</b> | <b>1.309.813.417,00</b> | <b>1.253.761.678,17</b> | <b>891.863.406,46</b> | <b>796.044.484,25</b> | <b>56.051.738,83</b> |



MINISTÉRIO DA FAZENDA  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO  
2025

PERÍODO  
3º TRIMESTRE (FECHADO)

|                |                                                          |
|----------------|----------------------------------------------------------|
| TÍTULO         | BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS               |
| SUBTÍTULO      | 20301 - COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - AUTARQUIA |
| ÓRGÃO SUPERIOR | 24000 - MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO     |

EMIÇÃO  
29/10/2025

PÁGINA  
3

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DA DOTAÇÃO |
|------------------------|------------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|------------------|
| TOTAL                  | 1.155.314.646,00 | 1.309.813.417,00   | 1.253.761.678,17    | 891.863.406,46      | 796.044.484,25 | 56.051.738,83    |

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS     | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | LIQUIDADOS    | PAGOS         | CANCELADOS    | SALDO        |
|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| DESPESAS CORRENTES         | 3.451.368,67                       | 49.324.429,14                                     | 32.978.022,87 | 32.906.512,77 | 15.403.122,02 | 4.466.163,02 |
| Pessoal e Encargos Sociais | -                                  | 10.730.255,56                                     | 975.762,76    | 975.762,76    | 9.754.492,80  | -            |
| Juros e Encargos da Dívida | -                                  | -                                                 | -             | -             | -             | -            |
| Outras Despesas Correntes  | 3.451.368,67                       | 38.594.173,58                                     | 32.002.260,11 | 31.930.750,01 | 5.648.629,22  | 4.466.163,02 |
| DESPESAS DE CAPITAL        | 1.026.707,51                       | 10.475.872,91                                     | 9.518.335,65  | 9.055.319,31  | 502.321,88    | 1.944.939,23 |
| Investimentos              | 1.026.707,51                       | 10.475.872,91                                     | 9.518.335,65  | 9.055.319,31  | 502.321,88    | 1.944.939,23 |
| Inversões Financeiras      | -                                  | -                                                 | -             | -             | -             | -            |
| Amortização da Dívida      | -                                  | -                                                 | -             | -             | -             | -            |
| TOTAL                      | 4.478.076,18                       | 59.800.302,05                                     | 42.496.358,52 | 41.961.832,08 | 15.905.443,90 | 6.411.102,25 |

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS     | INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | PAGOS         | CANCELADOS | SALDO     |
|----------------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------|---------------|------------|-----------|
| DESPESAS CORRENTES         | 2.082,39                           | 62.389.785,77                                     | 62.327.654,79 | 3.181,73   | 61.031,64 |
| Pessoal e Encargos Sociais | -                                  | 57.477.649,05                                     | 57.474.552,12 | -          | 3.096,93  |
| Juros e Encargos da Dívida | -                                  | -                                                 | -             | -          | -         |
| Outras Despesas Correntes  | 2.082,39                           | 4.912.136,72                                      | 4.853.102,67  | 3.181,73   | 57.934,71 |
| DESPESAS DE CAPITAL        | -                                  | 201.882,71                                        | 201.882,71    | -          | -         |
| Investimentos              | -                                  | 201.882,71                                        | 201.882,71    | -          | -         |
| Inversões Financeiras      | -                                  | -                                                 | -             | -          | -         |
| Amortização da Dívida      | -                                  | -                                                 | -             | -          | -         |
| TOTAL                      | 2.082,39                           | 62.591.668,48                                     | 62.529.537,50 | 3.181,73   | 61.031,64 |